
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  105  del  21-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE A

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO
ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI - O.C.S.R. N. 48/2018 (CUP:
H94F19000100002) - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 21-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 115

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

il Comune di Corridonia è proprietario di una elisuperficie sita in-
Piazzale Germozzi (Zona Industriale) per finalità di elisoccorso e
protezione civile;

la suddetta infrastruttura è inserita nel Gruppo di Coordinamento della-
Rete Regionale di Elisuperfici (REM), nell’ambito delle strutture da
adeguare ed incluse nei territori di cui al D.L. 17.11.2016 N. 189 e D.L.
11.11.2016 n. 205;

ad oggi il servizio di elisoccorso nella Regione Marche viene svolto-
solamente nelle ore diurne e che la Regione ha intenzione di implementare
l’attività svolta anche nelle ore notturne e/o in condizioni
meteorologiche sfavorevoli o di scarsa visibilità, finanziando, a tale
scopo (con fondi sisma 2016 provenienti dalle donazioni raccolte mediante
gli SMS solidali) tutte le opere necessarie per l’adeguamento delle
elisuperfici appartenenti alla rete REM;

con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 14215 del 24.10.2017 la Regione-
Marche ha espresso la volontà di stipulare un apposito Protocollo
d’intesa, volto a disciplinare i rapporti tra la Regione Marche, i
diversi Enti proprietari delle elisuperfici e l’Azienda Ospedaliera
Universitaria - Ospedali Riuniti di Ancona, nell’ottica di un
coordinamento complessivo delle azioni necessarie alla gestione
aereonautica e al mantenimento nel tempo della funzionalità delle
elisuperfici stesse;

con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 28356 del 16.11.2017 la Regione-
Marche ha trasmesso il testo definitivo del Protocollo da stipularsi, al
fine della formale approvazione da parte degli Enti interessati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 29.11.2017
con la quale è stato approvato il suddetto protocollo d’intesa demandando
al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione dello stesso;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione nei territori interessati dal sisma n. 48 del 10 gennaio
2018, con la quale sono state disciplinate le modalità di attuazione degli
interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante gli SMS solidali,
di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie;

Considerato che con Decreto n. n. 809 del 15 maggio 2018 del
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 è
stato liquidato, ai sensi della succitata ordinanza n. 48/2018, a favore
del Comune di Corridonia l’importo di € 13.664,00, pari al 20% del
finanziamento complessivo di € 68.320,00 per il progetto “Manutenzione
straordinaria e adeguamento per abilitazione volo notturno elisuperficie
nel Comune di Corridonia (MC)”, approvato dal Comitato dei garanti con il
verbale della seduta del 17 luglio 2017;

Atteso che, in occasione del sopralluogo congiunto in data
23.03.2019, finalizzato alla definizione dei lavori necessari per



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 21-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

l’adeguamento al volo notturno dell’elisuperficie in oggetto, la Regione
Marche ha consegnato la documentazione necessaria alla progettazione dei
lavori di adeguamento, comprensivi degli esiti del sopralluogo ENAC e delle
relative prescrizioni da tenere in conto nell’attività di progettazione
dell’opera;

Richiamata la determinazione n. 38/299 del 29.05.2019, con la
quale è stato affidato all’Ing. Carlo Tarozzi, ingegnere libero
professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Ancona al n. 1594, con studio in Piazza San Francesco, n. 28, a Loreto
(AN), l'incarico professionale per le attività di progettazione esecutiva e
direzione dei lavori degli impianti elettrici nell’ambito dell’intervento
di che trattasi;

Visto il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione dei
lavori di “ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN
PIAZZALE GERMOZZI (O.C.S.R. N. 48/2018)”, redatto dall’ing. Marco Borsatti,
dell’Ufficio Tecnico  Settore Lavori Pubblici, e dall’ing. Carlo Tarozzi,
per la parte impiantistica dell’intervento, il quale prevede una spesa
complessiva di €. 68.320,00, di cui €. 17.690,94 per lavori a misura ed €.
31.100,00 per la fornitura delle apparecchiature AVL, oltre ad €. 19.529,06
per somme a disposizione;

Dato atto che, in considerazione della specifica tipologia e delle
dimensioni dei lavori da progettare, si è ritenuto possibile unificare
negli elaborati del progetto esecutivo anche i contenuti del progetto
definitivo, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che il progetto in esame, redatto secondo le
disposizioni normative di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016
e agli artt. 33 e seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto
elencati elaborati:

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA1.
QUADRO TECNICO ECONOMICO2.
RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO:3.
RELAZIONE TECNICA DI CALCOLO E VERIFICA
CALCOLO ILLUMINOTECNICO

ELABORATO GRAFICO4.
SCHEMI UNIFILARI5.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE EDILI6.
ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI OPERE EDILI7.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE ELETTRICHE8.
ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI OPERE ELETTRICHE9.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO FORNITURA APPARECCHIATURE10.
CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE FORNITURA APPARECCHIATURE11.
CAPITOLATO SPECIALE IMPIANTI ELETTRICI12.
STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA:13.
13.1 – COSTI SICUREZZA OPERE ELETTRICHE
13.2 – COSTI SICUREZZA OPERE EDILI
STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA:14.
14.1 – INCIDENZA MANODOPERA OPERE ELETTRICHE
14.2 – INCIDENZA MANODOPERA OPERE EDILI
CRONOPROGRAMMA15.
PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA16.
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO17.
FASCICOLO DELL’OPERA18.

Considerato che in data 19.06.2019 è stata eseguita con esito
positivo la verifica sul progetto definitivo/esecutivo da porsi a base di
gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, come
da verbale conservato agli atti del procedimento;

Visto, altresì, il verbale di validazione redatto in data 19.06.2019
dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del



D.Lgs.  n. 50/2016;

Ritenuto, alla luce di quanto illustrato, di approvare nell’importo
riportato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento descritto,
prendendo atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R.
6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite dalla validazione di
cui all’art. 26 del D.Lgs.  n. 50/2016 e deliberate da questo organo,
possono essere eseguite senza titolo abilitativo;

Dato atto che si procederà con successivo atto del responsabile del
Settore Lavori Pubblici alla definizione delle modalità di appalto;

Considerato che il progetto viene interamente finanziato con i fondi
raccolti tramite donazioni solidali in favore delle popolazioni del Centro
Italia colpite dagli eventi sismici del 2016, assegnati dal Comitato dei
Garanti per la supervisione sull’utilizzo dei fondi stessi, nella seduta
del 17 luglio 2017;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con deliberazione
del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta esecutiva ai sensi di
legge e successive variazioni;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - "Codice dei
contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

         per i motivi in premessa esposti:

l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei LAVORI DI1)
ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN
PIAZZALE GERMOZZI (O.C.S.R. N. 48/2018), redatto dall’ing. Marco
Borsatti,  dell’Ufficio Tecnico  Settore Lavori Pubblici, e dall’ing.
Carlo Tarozzi, per la parte impiantistica dell’intervento, per  una
spesa complessiva di €. 68.320,00, così distribuita all’interno del
quadro tecnico economico:

- LAVORI EDILI €.   9.704,18
di cui oneri per la sicurezza: €. 182,81
- LAVORI ELETTRICI €.   7.986,76
di cui oneri per la sicurezza: €. 178,71
- FORNITURA APPARECCHIATURE  AVL €.  31.100,00
totale lavori e forniture a misura €.  48.790,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
a) IVA 10% sui Lavori €.   1.769,09
b) IVA 22% su fornitura apparecchiature AVL €.   6.842,00
c) Imprevisti (IVA compresa) €.   1.797,97
d) Spese tecniche (CAP compresa) €.   6.000,00
e) IVA 22% su spese tecniche €.   1.320,00
f) Attivazione fornitura elettrica €.   1.800,00
totale somme a disposizione €.  19.529,06
    TOTALE DI PROGETTO    €.  68.320,00

l’individuazione della spesa complessiva di €. 68.320,00 al cap.2)
2544 “Lavori di adeguamento per abilitazione al volo notturno
elisuperficie in Piazzale Germozzi”, finanziato con i fondi raccolti
tramite donazioni solidali in favore delle popolazioni del Centro
Italia colpite dagli eventi sismici del 2016, assegnati dal Comitato
dei Garanti per la supervisione sull’utilizzo dei fondi stessi, nella
seduta del 17 luglio 2017;

di dare atto che:3)

ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R. 6.06.2001 n. 380,-



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 21-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

le opere di tale progetto assistite dalla validazione di cui
all’art. 26, comma 8, del D.Lgs.  50/2016 e deliberate da questo
organo, possono essere eseguite senza titolo abilitativo;

all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di progetto CUP:-
H94F19000100002;

si procederà con successivo atto del responsabile del Settore Lavori-
Pubblici alla definizione delle modalità di appalto e all’impegno
della spesa suddetta;

gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono conservati-
agli atti del Servizio Lavori Pubblici di questo Comune;

il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art 31 del D.-
Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni è il Geom.
Benedetto Tartabini, istruttore tecnico direttivo del Settore Lavori
Pubblici;

di dichiarare successivamente, con apposita votazione, la presente4)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in considerazione dell’urgenza di
presentare il progetto in oggetto all’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione ai fini della fruizione del finanziamento di che
trattasi.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  BENEDETTO TARTABINI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 21-06-2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO
ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI - O.C.S.R. N. 48/2018 (CUP:
H94F19000100002) - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-06-2019

F.to Ing. MARCO BORSATTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 21-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN PIAZZALE
GERMOZZI - O.C.S.R. N. 48/2018 (CUP: H94F19000100002) - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

               F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 21-06-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    21-06-2019
Corridonia lì  21-06-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-06-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


